
***** ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

Senhor(a) Presidente, 

Nobres Colegas, 

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA 
GABINETE 03 • LUIZ ALVES DE HOLANDA 
MARCELOFLEDSON@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o 

incluso Projeto, que concede o Título de Cidadão Varzealegrense, nº 284/2025, o Senhor 

SAMUEL ENEIAS PINHEIRO VIANA, cujo currículo em anexo faz parte deste Projeto de 

Resolução. 

Atenciosamente, 

MARCELO FLEDSON 
GABINETE 03 

'l;n.-rn J.a ~ jf oaa1' (I.J; ~o 

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA 

VEREADOR 

" VÍ\RZE/\ /\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA 
GABINETE 03 - LUIZ ALVES DE HOLANDA 
MARCELOFLEDSON@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 

CEP: 63540-000 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 014, 07 DE OUTUBRO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

VARZEALEGRENSE, AO SENHOR 

SAMUEL ENEIAS PINHEIRO VIANA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica concedido o Título Cidadão Varzealegrense, nº284/2025, o Senhor SAMUEL 

ENEIAS PINHEIRO VIANA, cujo currículo em anexo faz parte desta Resolução. 

Art. 2º - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 07 de outubro de 2025. 

MARCELO FLEDSON 
GABINETE 03 

'}:ne]1 ,lo ~ ~ \!~ 

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA 

VEREADOR 

''VÁRZE/\ /\ LEGRE. C ID.I\DE DO /\MOR FRATERNO" 



••••• 
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

Biografia 

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA 
GABINETE 03 - LUIZ ALVES DE HOLANDA 
MARCELOFLEDSON@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.SR 

Dr. Samuel Eneias Pinheiro Viana nasceu em 16 de maio de 1988, na cidade de Cedro-CE. 

É filho de Vauban Viana de Araújo e Maria Celso Pinheiro Viana, e sobrinho do saudoso 

~ João Viana de Araújo. Estudou na tradicional escola São João Batista e no Instituto Federal 

de Educação do Cedro. Em 2015, concluiu sua graduação em Medicina pela Universidade 

do Sul de Santa Catarina (UNISUL). Posteriormente, especializou-se em Ultrassonografia 

Geral e em Neuropediatria, por meio de respeitadas instituições do estado do Ceará 

Dr. Samuel é reconhecido pelo seu compromisso com a saúde pública e pelo trabalho 

voluntário que desenvolve há anos. Em sua cidade natal, atende diariamente a população 

mais carente de forma gratuita. Em 2024, foi candidato a prefeito de Cedro, recebendo 

expressiva votação e o reconhecimento popular. 

Há 8 anos, Dr. Samuel também atua no Hospital São Raimundo Nonato, em Várzea Alegre, 

cidade com a qual mantém profundas ligações afetivas, familiares e profissionais. Neto de 

Celso Marinheiro e sobrinho de Nenén Marinheiro - este último, figura tão importante que 

dá nome a uma das principais avenidas de Várzea Alegre-, Dr. Samuel tem raízes fincadas 

no município. Sua bisavó, Teresa Alves Bezerra, morava no Sítio Sereno, nas proximidades 

da Vila São Caetano, e era filha de Pedro Alves da Costa e Ana Angélica dos Passos, 

conhecida como Aninha do Bacupari. 

Essas conexões familiares se fortalecem através do seu trabalho médico em Várzea Alegre, 

onde atende não apenas no hospital da cidade, mas também dedica atenção especial aos 

moradores do Distrito de Naraniú, especialmente àqueles que vivem próximos à divisa com 

Cedro, região onde reside e onde possui muitos parentes. 

Pelo relevante serviço prestado ao povo varzealegrense, seja por laços de sangue, seja pelo 

compromisso profissional e humano com a população local, Dr. Samuel Viana é, com justiça, 

homenageado com o título de Cidadão Varzealegrense, reconhecimento que simboliza o 

afeto e a gratidão do povo de Várzea Alegre por tudo o que ele representa. 

MARCELO FLEDSON 
GABINETE 03 " VÂRZE/\ /\ LEGRE. C ID/\OE DO /\MOR FRATERNO"' 


